Por sua vez, verifica-se que há uma grande similaridade entre a concepção defendida por Ockham e a doutrina de Buridan sobre o tema em questão.

Dever-se-ia compreender que um termo (...) é ampliado de diversos modos. Em primeiro lugar, se [determinado termo] ocorre numa proposição categórica antes de um verbo no passado, ele é ampliado a fim de supor objetos passados (...) Deste modo, se eu digo 'Um homem corre', o termo 'homem' supõe igualmente todos os homens atualmente existentes e passados, isto é, aqueles que existem e aqueles

⁴⁸ *Ibid.*, III, p. 58: 'Videtur quod in transcendentibus tenent consequentia a tertio adiacente ad secundum adiacens, quia sequitur: hoc est ens, ergo hoc est, quia ens et esse idem sunt omnino'.

⁴⁹ *Ibid.*, III, p. 59: 'Dico ens potest accipi tripliciter. Uno modo ut est maxime transcendens et commune omni intelligibili. Et sic est adaequatum obiectum intellectus. Et sic non sequitur: hoc est ens, ergo hoc est. Secundo modo, accipitur pro ente, cui non est esse prohibitum, et sic omne possibile est ens. Et sic etiam non sequitur: hoc est ens, ergo hoc est. Tertio modo accipitur pro ente actualiter existente, et sic est participium descendens ab hoc verbo 'est'. Et isto tertio modo bene sequitur: hoc est ens, ergo hoc est. Ens primo modo dictum dicitur ens in intellectu, quia est obiectum intellectus; et ita est ens in intellectu obiective. Ens secundo modo dictum dicitur ens in suis causis vel ens quod est in sua causa. Sed ens tertio modo dictum dicitur esse ens in se'.

que existiram. Segundo, se um termo situa-se antes de um verbo no futuro, ele é ampliado a fim de supor objetos futuros. Terceiro, um termo localizado antes do verbo ‘pode’ ou antes da cópula de uma proposição modal de possibilidade em sentido dividido é ampliado a fim de supor objetos meramente possíveis, que poderiam ou não existir. Com efeito, é verdade que ‘Uma montanha de ouro pode existir tanto quanto uma montanha de vento’. Quarto, o mesmo deveria ser dito no que concerne a um termo situado antes da cópula de uma proposição modal de necessidade em sentido dividido, já que tal proposição é equivalente a uma proposição modal de possibilidade. Quinto, um termo é ampliado [a fim de supor] objetos no passado, futuro, ou meramente possíveis, se ele é empregado junto a um verbo que signifique uma intelecção, não importando se tal termo localiza-se antes ou depois do referido verbo. Portanto, ‘Um homem é concebido por mim’ é verdadeira se eu concebo Aristóteles ou o Anticristo. De modo similar, ‘Uma rosa é concebida por mim’ é verdadeira, mesmo se não houver nenhuma rosa.⁵⁰